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واحد یادگیری 3
كاشت نهال درختان میوه 

هدف این کار تکلیف کاری بر اساس اهداف توانمند سازی عبارت اند از:
1 کود آلي را تهیه و کود ریزي داخل چاله ها را انجام دهد.  

2 نهال ها را در کنار چاله هاي کشت قرار دهد.  
3 ریشه نهال ها را بررسي و در صورت نیاز هرس نماید.  

4 ریشه ها را پرالیناژ و نهال ها را در چاله ها قرار دهد.  
5 اصول استقرار نهال ها در چاله ها را تشریح نماید.   

6 نهال ها را مستقر و عملیات خاك ریزي و فشردن را انجام و تشتك آبخور گیاه   
را ایجاد نماید.

7 آبیاري اولیه را انجام دهد.  
8 قیم و مواد مورد نیاز را تهیه و آماده نماید و قیم زني را انجام دهد.  

9 سربرداري را در صورت نیاز انجام دهد.  
 10 نکات ایمنی و بهداشت فردي را رعایت نماید.

دانسته های قبلی مورد نیاز هنرجویان
1 ساختمان و اندام هاي گیاه )درختان(.  

2 پیوند و درختان پیوندي.   
3 تکثیر غیر جنسي   

4 نکات ایمنی و بهداشتی در حین کار  
واژه های کلیدی:

 شاخساره
 سنتز آنتوسیانین

 PH خاك
M27 ،  M9 ،  M26 درختان پاکوتاه 

 واژگوني حرارتي درختان میوه
 حجم تاج و ریشه درخت

 رشد رویشي و زایشي
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خلاصه محتوا
در واحد یادگیری کاشت نهال درختان میوه در درس تولید و پرورش درختان میوه 
)موقعیت محل،  باغ شامل عوامل محیطی  احداث  و زینتي، مطالبی در خصوص 
کاشت  باد، خاك(،  ارتفاع، شیب،  نور،  تگرگ،  آن(،  )کیفیت  بارندگی  و  آب  دما، 
روی شیب های تند )حفره کاشت، تراس بندي(، سیستم های کاشت، انواع سیستم 
کاشت )سیستم مربعی، مستطیلی، سیستم شش وجهي، سیستم پرچینی یا دیواره 
یا داربستی،  سبز، سیستم کاشت دو ردیفه، سیستم کاشت سه ردیفه، چند ردیفه 
سیستم کاشت روی خطوط تراز(، کاشت نهال، موقع کاشت نهال، کود ریزی داخل 
چاله، استفاده از سوپر جاذب ها در کشت نهال، آرایش ریشه ها، عملیات پرالیناژ، 

استقرار نهال، قیم گذاری نهال، انواع قیم، هرس و سربرداری نهال آمده است. 

مواد مصرفي
1 لباس کار   
2 دستکش   

3 کود هاي شیمیایي )فسفره، پتاسه، ازته(   
4 آب   

5 شیلنگ  
6 کود دامي پوسیده  

7 سطل   
8 گوني کنفي   

9 نخ   
 10 گلدان هاي پلاستیکي یا توربي 

11 سوپر جاذب ها   
 12 نهال 

 13 خاك رس 
 14 قارچ کش

ابزار و تجهیزات
ابزار و تجهیزات و ماشین های مورد نیاز برای واحد یادگیری کاشت نهال درختان 

میوه به شرح جدول صفحه بعد می باشد:
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نام ابزار و تجهیزات و ردیف
تعداد برای 15 هنرجومشخصات فني ماشین ها

5معمولی فرغون1

15استیل ضد زنگ نمره 2بیل2

5دو سر کلنگ3

5باغبانی قیچي4

15استیل مدرج بیلچه5

فضا
 برای انجام عملیات مربوط به کاشت نهال درختان میوه براي هر هنرجو حداقل 

نیاز به 50 نهال و 2500 متر مربع زمین می باشد.
 برای انجام عملیات مربوط به کاشت نهال درختان میوه براي 15 هنرجو نیاز به 

750 نهال و حدود 4 هکتار زمین می باشد.
آنکه  برای  و  عملی  آموزش های  برای  می توانند  گرامی  هنرآموزان  ضمن  در   
به  متعلق  نهال  فروش  مراکز  از  شوند  آشنا  نیز  کار  واقعی  محیط  با  هنرجویان 
به خصوص  آموزش ها  امر  در  خصوصی  بخش  پرورش دهندگان  و  تولیدکنندگان 

نمایند. استفاده  عملی  آموزش های 
 یك اتاق به اندازه 5 × 4 × 3 متر به عنوان محل نگهداری ابزار و تجهیزات مورد 

نیاز براي انجام فعالیت هاي عملي

اجزای بسته آموزشی
این کار یا واحد یادگیری شامل کتاب درسی، کتاب هنرآموز، کتاب هنرجو، فیلم 

آموزشی، نرم افزار آموزشی، عکس به شرح ذیل می باشد:
فیلم:

1 نحوه احداث باغ میوه   
2 کاشت درختان روي شیب هاي تند و تراس بندي   

3 سیستم هاي مختلف کاشت درختان میوه   
4 نحوه کاشت درختان میوه و زینتي   

5 استفاده از سوپر جاذب ها  
6 عملیات پرالیناژ   

7 هرس و سربرداري  
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نرم افزار:
1 خطوط تراز و تراس بندي   

2 سیستم هاي مختلف کاشت درختان   
3 پرالیناژ  

عکس:
1 تصاویر کاشت روي شیب هاي تند و مسطح   

2 سیستم هاي کاشت درختان   
3 چگونگي کاشت درختان میوه و زینتي   

4 عملیات پرالیناژ   
5 هرس و سربرداري  

فرایند آموزش شایستگی های فنی و غیر فنی
1 هنرآموزان ارجمند ابتدا کلاس درس را با یاد و نام خداوند بخشنده و مهربان   

شروع نمایند.
2 برای آماده کردن و ایجاد انگیزه و ترغیب و همچنین مشارکت بیشتر هنرجویان   

در امر آموزش، هنرآموزان می توانند با روش های مختلف شامل:
الف( نمایش فیلمی از نحوه کاشت درختان در اراضي مسطح و شیب دار و سیستم هاي 

مختلف کاشت. 
کاشت  نحوه  براي  مختلف  باغ هاي  در  هنرآموز  اتفاق  به  هنرجویان  حضور  ب( 

کاشت. مختلف  سیستم هاي  بررسي  و  درختان 
ج( نشان دادن عکس ها یا پوستر هایی در خصوص کاشت درختان میوه و زینتي.

د( طرح سؤالاتی مانند:
 نحوه درست کاشت نهال ها در چاله ها چگونه است؟

 نحوه کاشت درختان در اراضي داراي شیب تند چگونه انجام مي گیرد؟
 چه نکاتي در زمان کاشت نهال ها باید رعایت شود؟

 چرا قبل از کاشت نهال ها در زمین باید عملیات پرالیناژ انجام گیرد؟
 به چه دلایلي باید عملیات سربرداري را انجام داد؟

 چرا باید داخل گودال هاي کنده شده را قبل از کاشت درختان کود ریزي کرد؟
هـ( طرح مسائل و مشکلاتی مانند:

 آیا می دانید اگر قبل از کاشت درختان، عملیات کود ریزي داخل گودال ها انجام 
نگیرد چه ضررهایي به باغدار وارد خواهد شد؟

 اگر کشت نهال ها به طور صحیح در شیب هاي تند صورت نگیرد؛ چه خسارت هایي 
به باغدار وارد مي شود؟
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 آیا می دانید اگر نکات لازم در کاشت نهال ها رعایت نشود؛ به چه میزان به باغدار 
خسارت وارد مي آید؟ 

 آیا می دانید اگر عملیات پرالیناژ قبل از کاشت درختان انجام نگیرد؛ چه خسارات 
و مشکلات و ضرر هایی براي باغداران به وجود می آید؟

 آیا مي دانید اگر محاسبه تعداد درختان مورد نیاز براي کاشت در یك زمین با 
مساحت مشخص بر اساس سیستم کاشت مربوطه تعیین نشود؛ چه ضرر هایي در بر 

دارد؟
یا هر روش دیگری که توجه هنرجویان را به موضوع آموزش بیشتر جلب نماید 
و آنها را برای بحث و گفت و گو و مشارکت بیشتر آماده کند و در نتیجه یادگیری 

بیشتری صورت گیرد، آغاز نمایید. 
3 سپس هنرجویان را به چند گروه تقسیم نمایید و از هر گروه بخواهید تا در   

مورد کاشت نهال ها گفت و گو کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
4 از هر گروه از هنرجویان بخواهید که در مورد کاشت صحیح و به موقع نهال ها   

در افزایش تولید تدبرکنند.
و  بخواهید در مورد نقش کاشت علمي درختان میوه  از هنرجویان هر گروه   5  
را در روی  نتایج  و  و گفت و گو کرده  تدبر  درآمد سرانه کشور  افزایش  در  زینتي 

بنویسید. کلاس  تابلوی 
6 از هنرجویان هر گروه بخواهید تا در مورد سیستم هاي مختلف کاشت بحث و   
تبادل نظر کرده و از سر گروه ها بخواهید تا نتایج تبادل نظر هر گروه را ارائه دهند.

7 از هنرجویان گروه ها بخواهید در مورد قیم گذاري بحث و تبادل نظر کنند و   
نتایج آن را در کلاس ارائه دهند.

8 از هنرجویان بخواهید در مورد سوپر جاذب ها تحقیق کرده و نتایج را در کلاس   
ارائه نمایند.

فعالیت های پیشنهادی و توصیه ها
1 هنرآموز از طریق عکس و فیلم و همچنین بازدید از باغات مختلف، نحوه کاشت   
و سیستم هاي مختلف کاشت نهال ها را به هنرجویان نشان دهد و از آنها بخواهند 

تا در مورد اقدامات و مراحل مربوط به احداث باغ بحث و گفت و گو کنند. 
2 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد عوامل اساسي که در موقع احداث باغ   

باید به آنها توجه نمود؛ بحث و تبادل نظر نمایند و نتایج را درکلاس ارائه نمایند.
به  توجه  با  باغ  احداث  نقش  است  بیشتر هنرجویان لازم  فهم  برای  هنرآموز   3  
از  به بحث بگذارد و  را  با کیفیت  تولید محصول  رعایت کلیه عوامل محیطي در 
هنرجویان بخواهد تا ضمن نام بردن عوامل محیطي مؤثر در احداث باغ، در این 
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نمایند. ارائه  را  مثال هایی  و  مطالب  خصوص 
4 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در خصوص رعایت کلیه عوامل مؤثر محیطي   
)موقعیت محل، دما، آب و بارندگی و کیفیت آب، تگرگ، نور، ارتفاع، شیب، باد، 

خاك( در احداث باغ تدبر کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
5 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد مهم ترین نکات مورد توجه در مورد   
را در کلاس  نتایج  و  باغ بحث و گفت و گو کنند  عوامل محیطي مؤثر در احداث 

نمایند. ارائه 
درست  انتخاب  در خصوص  مطالبي  هنرجویان  بیشتر  آشنایي  براي  هنرآموز   6  

توضیح دهد. براي هنرجویان  را  باغ  احداث  محل 
در  باغ  احداث  محل  ویژگي هاي  مورد  در  تا  بخواهد  هنرجویان  از  هنرآموز   7  

نمایند. ارائه  کلاس  در  را  نتایج  و  کنند  نظر  تبادل  و  بحث  خود  گروه هاي 
8 هنرآموز کلیه عوامل محیطي )موقعیت محل، دما، آب و بارندگي، تگرگ، نور،   
ارتفاع، شیب، باد، خاك و ...( مؤثر دراحداث باغ را براي هنرجویان تشریح نماید.

9 هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد انواع سیستم هاي کاشت، بررسي میداني   
کرده و گزارش مربوطه را در کلاس ارائه نمایند.

 10 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا نحوه تعیین تعداد نهال هاي مورد نیاز براي 
خرید را بررسي و گزارش مربوطه را در کلاس ارائه دهند.

11 هنرآموز فرمول مربوط به نحوه تعیین تعداد نهال مورد نیاز در یك هکتار باغ   
را در سیستم هاي مختلف براي هنرجویان توضیح داده و سپس براي فهم بیشتر 
همچنین  و  ردیف ها  روي  و  ردیف ها  بین  فواصل  به  توجه  )با  مسئله  چند  آنها 
مساحت هاي مختلف( براي آنها طرح کرده و از آنها بخواهد نسبت به محاسبات 

مربوطه اقدام نمایند و سپس به محاسبه آنها در کلاس بپردازد. 
 12 هنرآموز با ارائه چند مسئله )ضمن مشخص کردن فاصله درختان روي ردیف 
تعداد  به محاسبه  تا نسبت  از هنرجویان بخواهد  بین ردیف و مساحت زمین(  و 

درختان مورد نیاز باغ هاي فرضي در خارج از کلاس اقدام نمایند.
 13 هنرآموز نسبت به حل مسائل طرح شده در جلسه قبل در مورد تعداد درختان 

مورد نیاز انواع سیستم هاي کاشت )مربع، مستطیل و ...( در کلاس اقدام نماید.
 14 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد سیستم کاشت درختان روي خطوط 
تراز بحث و تبادل نظر نمایند و سپس نحوه تعیین خطوط تراز را به هنرجویان 

نشان دهید.
 15 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد تراس بندي و دلایل تراس بندي بحث 

و تبادل نظر کرده و سپس نتایج را در کلاس ارائه دهند.
هنرجویان  از  فوق،  مطالب  عملي  و  نظري  آموزش هاي  ارائه  از  پس  هنرآموز   16 
دهد؛  انجام  فردي  و  گروهي  به صورت  آموزشي  واحد  در  را  موارد  کلیه  بخواهد 
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در ضمن هنرآموز مي تواند ترتیبي اتخاذ نماید تا کلیه فعالیت هاي عملي توسط 
گیرد. انجام  خصوصي  بخش  اراضي  در  هنرجویان 

 17 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد نحوه کاشت و موقع مناسب کاشت، 
کود ریزي داخل چاله ها براي کاشت درختان میوه بحث و تبادل نظر کرده و نتایج 

را در کلاس ارائه نمایند.
 18 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد نوع کود هاي مورد نیاز چاله ها بحث و 

تبادل نظر کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
 19 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد نحوه کاشت نهال ها از نظر عمق کاشت 
نهال ها و فاصله محل پیوند هاي نهال ها تا سطح خاك و غیره بحث و تبادل نظر 

کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
20 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد سوپر جاذب ها و نحوه استفاده از آنها 

بحث و گفت و گو کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
21 هنرآموز پس از بحث و تبادل نظر هنرجویان و ارائه نتایج، نکاتي را در خصوص 

مزایاي استفاده از سوپر جاذب ها براي هنرجویان تشریح نماید.
22 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد آرایش ریشه ها بحث و گفت و گو نمایند 

و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
23 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد نکات لازم در خصوص آرایش ریشه ها 

تبادل نظر کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
و  کرده  تشریح  هنرجویان  براي  را  پرالیناژ  عمل  براي  لازم  محلول  هنرآموز   24

دهد. انجام  هنرجویان  کمك  به  را  مربوطه  عملیات 
نهال ها  کاشت  از  قبل  ریشه ها  آرایش  به  نسبت  هنرآموز  نظر  زیر  هنرجویان   25

نمایند. اقدام 
26 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد پرالیناژ بحث و تبادل نظر کرده و نتایج 

را درکلاس ارائه نمایند.
27 هنرآموز پس از تشریح مواد مورد نیاز براي عملیات پرالیناژ، عملیات مربوطه را 

به هنرجویان نشان دهد.
28 هنرجویان زیر نظر هنرآموز نسبت به پرالیناژ کردن ریشه نهال ها اقدام نمایند.
29 هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد نحوه استقرار نهال ها در زمین بحث و 

تبادل نظر کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
30 هنرجویان زیر نظر هنرآموز نسبت به استقرار تعدادي نهال اقدام نمایند.

31 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد قیم و دلایل قیم گذاري و انواع قیم، 
بحث و تبادل نظر کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.

32 هنرآموز نحوه تهیه قیم و قیم گذاري را به صورت عملي به هنرجویان نشان دهد.
33 هنرآموز پس از ارائه آموزش هاي نظري و عملي به هنرجویان از آنها بخواهد 
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پژوهش

عملیات مربوطه را به صورت فردي و گروهي در واحد آموزشي و یا باغات بخش 
دهند. انجام  خصوصي 

1 هنرجویان با بررسی میدانی عوامل محیطي شامل دما )نیاز سرمایي، نیاز حرارتي( 
و ارتفاع و     ... را با رسم جدولي به تفکیك هر درخت در منطقه زندگی و تحصیلی 

خود شناسایی و گزارش آن را به طور مشروح به هنرآموز ارائه نمایند.
2 هنرجویان با بررسی میدانی و پژوهش در منطقه زندگی یا تحصیلی خود، نحوه 
محافظت باغ ها را از تگرگ، باد، یخبندان و سایر عوامل نامطلوب توسط باغداران را 

بررسي كرده و گزارش مربوط را به هنرآموز ارائه نمایند.
3 هنرجویان با بررسی میدانی در منطقه زندگی یا تحصیلی خود، انواع سیستم هاي 
كاشت را به همراه معایب و محاسن هر یك از سیستم ها كه توسط باغداران بیان 

مي شود ؛ شناسایي و نتایج را در كلاس ارائه نمایند.
4 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا با بررسی میدانی، در منطقه زندگي و تحصیلي 
خود نحوه آرایش ریشه و عملیات پرالیناژ را شناسایي و گزارش مربوطه را در كلاس 

ارائه دهند.
5 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا با بررسی میدانی، در منطقه زندگي و تحصیلي 
خود انواع قیم ها )حفاظتي، لنگري، حمایتي( را شناسایي و نتایج را در كلاس ارائه 

نمایند.

بر مطالب  نیز علاوه  را  زیر  بیشتر هنرجویان مي تواند مطالب  براي فهم  هنرآموز 
دهد: آموزش  هنرجویان  به  درسي 

عوامل مؤثر در احداث باغ
1 انتخاب محل باغ:

محلي که باغ احداث مي شود باید سرماي 
زمستانه آن به حدي باشد که نیاز سرمایي 
گرم  زمستان  اگر  کند،  تأمین  را  درخت 
در  تأخیر  باعث  غیر عادي  طور  به  باشد 
گلدهي و کاهش درصد گلدهي و کاهش 

مي شود. میوه  تشکیل 
2 عوامل تعیین كننده اقلیم منطقه: 

زاویه تابش خورشید و زمان ثابتي خورشید 
دو چیز تعیین کننده اقلیم مي باشند. 

 :)Latitude( جغرافیایي  عرض  الف( 
هر چه عرض جغرافیایي بیشتر باشد چون 
شخم عمود بر شیبنور خورشید با زاویه کمتري به سطح زمین 
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و  محیط  دماي  میزان  مي تابد، 
شدت نوري که در دسترس گیاه 

قرار مي گیرد کمتر مي شود. 
شدن  زیاد  منطقه:  ارتفاع  ب( 
ارتفاع از سطح دریا باعث کاهش 
دماي محیط مي گردد و در نتیجه 
ولي  شمالي تر  مناطقي  گاهي 
از  خوزستان  مانند  کم ارتفاع تر 
مرتفع تر  ولي  جنوبي تر  مناطق 
ازای  به  گرم ترند.  فارس  مانند 
درجه   6 ارتفاع  کیلومتر  یك  هر 
سانتي گراد کاهش دما وجود دارد. 

3 دماي حداقل زمستانه و وجود سرماي دیر رس بهاره: 
بر روي بقا و سلامت گیاهان تأثیرگذار است. سرما و یخبندان بهاره که در موقع 
گل دادن درختان یا بعد از آن بروز مي کند بیش از سرماي پاییزه صدمه و خسارت 
وارد مي کند. لذا توصیه مي شود که در مناطقي که امکان بروز سرماهاي دیر رس 
بهاره زیاد است یا مناطقي که دماي آن به 5  - )منهاي پنج( مي رسد؛ میوه هاي 
منطقه گرمسیر کشت نشود و بایستي از ارقام دیر گل جهت کشت استفاده نمود. 
سرماي دیر رس بهاره بر روي عملکرد و خسارت روي گل ها مهم است؛ در مناطقي 
که سرماي دیر رس بهاره دارند از کشت درختاني که زود گلده هستند مثل بادام، 

زرد آلو، هلو و آلو باید جلوگیري کنیم. 
4 شدت یا ضعف تابش خورشید:

در نقاطي که هوا ابري است طبیعتاً نور خورشید به مقدار کافي به درختان نمي رسد، 

باغ انگور به روش كوردن دو طرفه

ضد عفونی كردن نهال

باغ سیب استاندارد با پایه بذری
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پس باید فاصله درختان را بیشتر گرفت و برعکس در مناطقي مثل جنوب کشورمان 
که نور و حرارت شدید و گرم و تشعشع زیاد است، نور زیاد باعث سوختن برگ و 
باید درختان را نزدیك به هم کاشت. تابش نور  گاهي تنه درختان مي شود، پس 
خورشید سبب انجام عمل فتوسنتز در گیاه و در نتیجه تشکیل مواد غذایي در آن 
شده و از طرف دیگر باعث ایجاد شرایط مناسب براي فعالیت گیاهان و گرم شدن 

زمین مي شود.
5 دماي مناسب در فصل رشد:

درجه حرارت هوا در فصول مختلف عاملي است که انسان کمتر مي تواند در آن 
تأثیر داشته باشد. لذا ضروري است که قبل از احداث باغ آماري از میانگین درجه 
را در دست داشته  حرارت هواي منطقه در فصول مختلف چندین سال گذشته 
باشیم و پس از آن نوع رقم مورد نظر را انتخاب و غرس نماییم. مناطق معتدل 
خنك، براي سیب، گیلاس، آلبالو، گردو، آلو و گلابي مناسب و مناطق معتدل گرم 
براي هلو، به، شلیل، بادام، زرد آلو، انار، انجیر و فندق مناسب مي باشند. در مناطقي 
که دماي بالاي 38 درجه سانتي گراد دارند یا آفتاب شدید دارند دچار سیاه شدن 
مغز مي شوند. زمان رسیدن گردو یعني اواخر تابستان اگر خیلي خنك باشد و یا 
بارندگي آخر فصل داشته باشیم مغز گردوها چروکیده و قهوه اي مي شود. سیب 
در مناطق با تابستان گرم داراي کاهش عملکرد و کاهش کیفیت رنگ میوه شده و 
انبارداري آن ضعیف است. صمغ زایي هسته دارها در شرایط آب و هوایي گرم زیاد 
مي شود. شرایط آفتاب شدید باعث تیره شدن پوست انار و عدم رنگ گیري دانه ها 
داراي  شمال  )مرکبات  شود.  پرُ  پسته  مي شود.  سیاه شده؛  پوست  منطقه  زیر  در 

پوست نازك و پر آب و ترش ترند به خاطر آنکه نور کم است(.

محل پیوند

 قیم

جهت باد
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6 طول فصل رشد:
یعني فاصله از آخرین یخبندان بهاره تا اولین یخبندان پاییزه، از این نظر در ایران 
مشکلي نداریم ولي در دنیا مشکل ساز است. به طور مثال پکان نیازمند فصل رشد 
طولاني است و یا گران اسمیت یك فصل رشد طولاني مي خواهد که در ایران در 

کرج میوه خوبي مي دهد. 
صفر فیزیولوژي گیاه ـ میانگین دماي روزها = درجه روز )Degri day( و یا واحد گرمایي

:)Surface water( 7 دوري و نزدیکي به آب هاي سطحي
درختان میوه از نظر ارتفاع از سطح دریا هر کدام در حد معیني رشد و نمو مي نمایند 
و این موضوع در انتخاب درختان مناسب براي منطقه اهمیت فراواني دارد. مخازن 
بزرگ آب هاي سطحي مثل دریا، دریاچه ها و رودخانه هاي خیلي بزرگ مي توانند 
سبب ملایم شدن هوا شده و لذا کشت میوه را در عرض هاي جغرافیایي نامناسب 
براي  بادام، زرد آلو و گلابي  از درختان مانند هلو، شلیل،  امکان پذیر سازد. بعضي 
به دست آوردن بهترین کیفیت نیاز به تابستان هاي خشك دارند که باید مد نظر 
قرار گیرد. پس مخازن بزرگ آب هاي سطحي )دریا، دریاچه، رودخانه بزرگ( باعث 
با عرض هاي جغرافیایي  از گیاهان را در مناطقي  تعدیل دما شده و کشت برخي 

نامناسب امکان پذیر مي سازد. 
8 میزان بارندگي:

هر درخت به مقداري آب جهت ادامه حیات خود نیاز دارد و در صورت کافي نبودن 
بایستي  سال  معین  فصول  در  بارندگي،  این  بودن  نا منظم  یا  و  سالیانه  بارندگي 
کمبود آن با آبیاري تأمین شود. بر اساس یك قاعده کلي هرگاه منطقه اي داراي 
پرورش  براي  باشد؛  یکنواخت  پراکندگي  با  باران سالیانه  از 700 میلي متر  بیش 
درختان میوه مثل سیب به صورت دیم مناسب است. در نقاطي که باران سالیانه 
آبیاري  3ـ1  معمولاً  آلبالو  و  گیلاس  گلابي،  مثل  باشد،  میلي متر  ـ 500   700
تابستانه لازم است و مناطقي که کمتر از 500 میلي متر بارندگي داشته باشند، 
نیاز به آبیاري مرتب در سراسر فصل رشد دارند. اکثر قریب به اتفاق نقاط ایران به 
استثناي کرانه هاي دریاي خزر در گروه سوم قرار دارند و در آنها تنها گیاهان بسیار 
مقاوم در برابر کم آبي )از قبیل انگور، بادام، پسته و انجیر(  را مي توان به صورت 

دیم پرورش داد و بقیه میوه ها نیاز به آبیاري مرتب دارند.
9 شرایط خاك منطقه:

بهترین فاصله بر حسب نوع خاك براي درختان معمولي تعیین گردیده که اندازه 
حداکثر آن مخصوص خاك هاي حاصلخیز و عمیق و حداقل آن مخصوص اراضي 
نا مرغوب است. عمق خاك، سطح آب زیر زمیني و میزان نمك هاي محلول خاك 
در بررسي خاك به منظور احداث باغ نکاتي است که از اولویت برخوردار هستند. 
کمبود مواد معدني و مواد آلي و تا حدودي هم نامناسبي PH خاك را مي توان با 
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افزودن مواد مورد نیاز به خاك، جبران کرد. در صورتي که عمق خاك کم باشد 
گودال هایي با اندازه بزرگ حدود 2 متر حفر و آن را با خاك پرُ کرد و درخت را در 
آن کاشت. البته این امر گران تمام مي شود و تنها براي فراورده هایي مانند مرکبات 

که بازده زیادي دارند مقرون به صرفه است.
الف( زهکشي خاك: به طوري که درختان میوه خاك هاي سنگین و با زهکشي 

ضعیف را تحمل نمي کنند.
باید حداقل 90 سانتي متر  سطح آب هاي زیرزمیني  ب( سطح آب زیرزمیني: 
پایین تر از سطح خاك باشد به طوري که عمق خاك براي کشت درختان میوه 
باید 1 یا 2 متر باشد. سطح آب زیرزمیني را مي توان با زهکشي و میزان نمك را با 
شست و شوي خاك کاهش داد که هر دو، عملیات گراني هستند و تنها در صورت 

اجبار به احداث باغ در زمیني با این مشخصات اقدام مي کنند.
نباید  مي شود  استفاده  درختکاري  براي  که  زمیني  خاك  خاك:  ساختمان  ج( 
خیلي سخت باشد و حداکثر میزان رس آن از حدود 30 تا 40 درصد بیشتر نباشد، 
همچنین بیش از حد شني بودن زمین نیز مناسب نیست. پس در صورتي که زمین 

خیلي رسي یا شني باشد باید نسبت به اصلاح آن اقدام کرد.
براي زمین هاي رسي مي توان به آن کود حیواني و یا ماسه افزود و در صورت شني بودن 
مي توان با اضافه کردن مقداري رس یا کود حیواني آن را تا حدودي اصلاح نمود. پس 
خاك باید فاقد لایه هاي سیماني یا کفه هاي رسي بوده و یا این لایه ها در عمق حداقل 
1  متر به پایین قرار داشته باشند. درختان میوه دانه دار نسبت به هسته دارها به خاك هاي 
سنگین و کفه هاي رسي )Hard pan( و با زهکشي ضعیف مقاومت بیشتري دارند. در 
دانه دار ها مقاوم ترین درخت گلابي است و سپس درخت سیب و درخت به، یك مقدار 
حساس است و در هسته دارها آلو، آلبالو، هر پایه اي از آلو نسبت به این شرایط مقاوم 
است و بادام و زردآلو و گردو و به، حساس ترین درختان به خاك سنگین است. یکي 
از مقاوم ترین درختان به زهکشي خاك و غرقاب شدن، خرما مي باشد. به طور عمده 
خسارت درختان میوه، در خاك سنگین و شرایط غرقاب از فصل بهار و شروع فعالیت 

رشدي آنها است که درخت نیازمند مواد و آب بیشتري نسبت به فصول دیگر است.
د( بافت خاك: بهترین بافت خاك، لومي شني یا شني لومي و سیلتي لومي و 
بعد شني رسي است. گلابي، آلو و آلبالو خاك هاي به نسبت سنگین تر را تحمل 
مي کنند و بادام، زردآلو و گردو به خاك هاي سنگین، حساس هستند و گیلاس و 
هلو حساسیت متوسطي دارند. براي جذب عناصر فلزي مثل آهن، منیزیم، مس، 

PH حدود 5/5 تا 6 بهترین PH است.
آهك خاك:

درخت سیب تا 10 درصد و گلابي 6 تا 8 درصد آهك را تحمل مي کنند. در دانه دارها 
درخت به، حساس ترین درخت به آهك خاك است که زیادي آهك باعث نکروزه گیاه 
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و حالت ابلق شدن برگ ها مي شود و در هسته دارها مقاوم ترین درختان بادام، زردآلو، 
آلبالو، هلو و بعد شلیل است.

خاك هاي مناسب براي احداث باغ: 
معمولاً درختان میوه طالب زمین هاي مرغوب هستند و میزان احتیاج آنها متفاوت 
و عده اي دیگر در  بوده  نم دار  و  اراضي عمیق  از درختان طالب  مي باشد. گروهي 
زمین هاي گرم و نسبتاً خشك بهتر نمو مي کنند. پاره اي اراضي آهکي را مي پسندند 
هر  در  انگور  مي دهند.  مرغوب  میوه  سیلیسي،  زمین هاي  در  درختان  از  بعضي  و 
اراضي  در  انگور مي تواند  باشد.  آهکي  و  اینکه شن زار  ولو  به عمل مي آید  زمیني 
مختلف رشد نموده و محصول بدهد ولي هرچه شرایط بهتر باشد میزان محصول و 
مرغوبیت آن نیز بیشتر خواهد بود. معایب خاك در باغباني بیشتر تراکم و سختي و 
یا سستي زیاد و یا خشکي و رطوبت بیش از اندازه آنها مي باشد. خاکي را سخت و 
متراکم مي نامند که رطوبت را مدت زیادي در خود نگهدارد و قابل نفوذ نباشد و در 
نتیجه تابش آفتاب و خشك شدن و تبخیر آب آن، سطح زمین سخت و سفت شده 
و سله بسته و شکاف بردارد. این نوع خاك ها را رسي مي نامند. در چنین خاك هایي 
و  نداشته  خوبي  رشد  میوه  درختان  رطوبت،  زیادي  و  هوا  میزان  کمبود  علت  به 
اغلب میوه آنها قبل از رسیدن مي ریزند و برگ هاي آنها زرد شده و عمر درختان 

کم مي شود. براي اینکه فقدان 
هوا و اکسیژن و زیادي رطوبت 
از  و  ریشه  شدن  فاسد  سبب 
مي گردد.  درخت  رفتن  بین 
شني  خاك هاي  نفوذ  قابلیت 
برعکس رسي به آب و هوا زیاد 
بوده و میزان نگهداري رطوبت 
طرفي  از  مي باشد،  کمتر  آن 
این خاك ها زود گرم مي شوند 

استفاده از شیب زمین برای كاشت باغ
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و محصول درختان در این خاك ها زودتر مي رسند و به علت فقدان مواد غذایي، 
فوق  مطالب  به  توجه  با  مي شوند.  ضعیف  خاك  نوع  این  در  شده  کاشته  گیاهان 
خاك هاي مناسب براي درختکاري و پرورش درختان میوه عبارت اند از خاك هاي 
رسي و شني، خاك هاي شني و رسي و هوموسي، خاك هاي رسي و شني و آهکي.

10 شیب زمین: 
اگر زمین شیبي حداکثر تا 5% داشته باشد؛ کشت درختان میوه بدون انجام عملیات 
کشت درختان  بالاي 5% معمولاً  ولیکن در شیب هاي  است،  انجام  قابل  مقدماتي 
 5 )شیب  مي شود.  انجام  تراس  روي  بر  گاهي  و  کنتور  یا  تراز  روي خطوط  میوه 
باشد(. شیب  ارتفاع وجود داشته  اختلاف  متر  متر طول 5  یعني در 100  درصد 
زمین بر حسب جهت آن مي تواند بر دما اثر مثبت و یا منفي داشته باشد. در نیمکره 
مي کنند.  دریافت  را  خورشید  نور  مقدار  حداکثر  جنوب  به  رو  شمالي، شیب هاي 
اینگونه اراضي در بهار زودتر گرم مي شوند و در تابستان گرم تر و خشك ترند و در 
پاییز دیرتر سرد مي گردند. بنابراین در مناطق سرد سیر خطر سرمازدگي زمستانه 
این اراضي کمتر ولي از نظر سرمازدگي بهاره )سرما زدگي گل ها( بیشتر است و 
در جمع، فصل رشد طولاني تري در اختیار گیاه قرار مي گیرد. مثال بارز این نوع 
زمین ها، اراضي واقع در شیب هاي رو به جنوب دامنه البرز در کنار دریاي مازندران 
است که از سایر نقاط آن منطقه براي کشت مرکبات مناسب تر است. شیب هاي رو 
به شمال، درست برعکس شیب هاي رو به جنوب عمل مي کنند و در مناطق گرم تر 
مانند استهبان و نیریز در استان فارس براي کشت درختان خزان دار مي تواند مفید 
باشد. شیب هاي رو به شرق و یا غرب حد واسط دو نوع دیگر هستند، پس در نقاطي 
که احتمال بروز سرماي دیر رس بهاره زیاد است؛ باید کوشش نمود تا حتي الامکان 
باغ هاي میوه در زمین هاي شیب دار احداث گردند که دلیل این امر سنگین تر بودن 
هواي سرد نسبت به هواي گرم است که بر روي سطوح شیب دار مي لغزد و در نقاط 

گود و کفه ها جمع مي گردد و به گیاهان موجود در آنها آسیب مي رساند. 
 :)Prevailing wind( 11 باد غالب

وجود بادهاي غالب در منطقه در صورتي که منطقه باد خیز بوده و غالباً باد داراي 
بادشکن  از درختان  باید  براي کشت در آن منطقه،  باشد؛  جهت وزش مشخصي 
استفاده کرد. باد شدید باعث افزایش تعرق و کاهش آب در گیاه شده و درخت 
کاهش رشد داشته و دیر میوه دهي دارد. کاشت باد شکن در سمت عمود به جهت 
بادهاي اصلي محلي قبل از کاشتن درختان میوه باید به فاصله حداقل 5 متر از 
اولین ردیف انجام گیرد؛ به عبارتي فاصله بادشکن ها با درختان اصلي حداکثر 5 

متر است.
12 بادهاي موسمي:

اثراتي به  در بعضي مناطق در فصولي از سال بادهاي شدیدي مي وزد که داراي 
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مي باشد:  ذیل  شرح 
الف( در فصل گل دهي باعث ریزش گل و میوه مي شود. 

ب( باعث به هم خوردن شاخه ها و زخمي شدن شاخه ها و میوه ها مي شود. 
ج( در حین سمپاشي مشکل به وجود مي آورد. 

د( باعث کج شدن ریشه ها و یا ریشه کن شدن درختان مي شود.
هـ( مانع پرواز زنبور عسل و گرده افشاني مناسب مي شود.

شدت باد باعث شکستن درخت شده

13 تگرگ و برف:
برف و تگرگ در بعضي مناطق سبب شکستن شاخه ها و یا زخمي شدن میوه ها 
و همچنین سبب ریزش گل و میوه مي شود. اطلاع از این موضوع انتخاب گیاهان 

مقاوم تر را ایجاب مي کند.
14 رطوبت نسبي هوا:

شیوع  نظر  از  همین طور  و  میوه ها  دیر رسي  در  هوا  نسبي  رطوبت  بودن  بالا 
بیماري هاي قارچي مختلف در درختان میوه حائز اهمیت است.
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15 آب كافي و مناسب:
در  البته  است.  متفاوت  آنها  نوع  به  نسبت  میوه  درختان  نیاز  مورد  آب  میزان 
تأمین  رودخانه  یا  زیرزمیني  آب هاي  از  آبیاري  براي  مصرفي  آب  که  زمین هایي 
از ترکیبات شیمیایي و مواد مختلف موجود در آن و نیز درجه  مي شود ؛ اطلاع 

حرارت آب لازم است.
علاوه بر نکات فني مطرح شده بعضي نکات و جنبه هاي اقتصادي وجود دارد که 
انتخاب منطقه  از نکات فني است. این مسائل مي تواند در  حتي تأثیر آن بیشتر 
براي کاشت یك درخت میوه خاص مد نظر قرار گیرد که از جمله قدرت جذب 
بازار، وجود راه هاي ارتباطي و هزینه حمل و نقل، ظرفیت سردخانه هاي موجود در 

منطقه، وجود کارخانه هاي تبدیلي یا فرآوري و ... است.

عملیات آماده كردن محل باغ
نحوه تهیه زمین براي کاشت درختان میوه عبارت اند از:

1 تسطیح زمین 
2 کود پاشي 

3 شخم عمیق 
4 دیسك زدن 

5 ماله کشي 
6 گونیا کردن زمین 

7 تعیین محل گودال ها )محل کاشت نهال ها( یا تهیه نقشه کاشت و تعیین محل 
کاشت درختان 

8 گود برداري یا چاله کني 
9 آماده کردن چاله هاي غرس نهال

10 غرس نهال 
11 هرس ریشه 

12 استفاده از قیم 
13 آبیاري نهال هاي کاشته شده

سیستم هاي مختلف كاشت درختان میوه: 
نیاز  محصول  مرغوب ترین  و  بیشترین  تولید  و  رشد  حداکثر  براي  میوه  درختان 
به دریافت نور کافي دارند. این امر ایجاب مي کند که هنگام کاشت بین درختان 
مجاور فواصل به خصوصي که براي درختان مختلف متفاوت است و به اندازه آنها 
فاصله لازم  از  نزدیك تر  اگر درختان  در حداکثر رشد بستگي دارد؛ رعایت شود. 
کشت گردد هنگام باروري روي یکدیگر سایه مي اندازند و میزان محصولشان پایین 
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مي آید. علاوه بر رعایت فاصله، درختان باید روي ردیف هاي شمالي و جنوبي کشت 
گردند تا اولاً بتواند از نور آفتاب بیشتري استفاده ببرند و ثانیاً امکان رفت و آمد 
کارگران و وسایل موتوري فراهم گردد. براي انتخاب یك سیستم کاشت باید سه 

نکته اساسي را در نظر داشت: 
1 درختان به نحوي کشت شوند که جریان هوا در باغ به راحتي انجام شده و هواي 

سرد از باغ خارج شود تا سرما زدگي ایجاد نشود.

30FT

30FT 30FT

30FT

21
FT

     كشت Quincunx                        كشت مثلثی یا نوری                           كشت مربعی

A

Fr
Fr

0/6m

1/1m

0/7m

0/7m
0/4m

0/4m

0/36m

0    0/2    0/4

1 12 2 2

بست رگلاژ سیم ها

میلگرد

بتن مهار

نقشه ساخت دبرك با چوب یا فلز

باغ به روش جینوا در فصل خزاناحداث باغ ایستاده به كمك قیم
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2 استفاده از ماشین آلات کشاورزي در عملیات داشت و برداشت امکان پذیر باشد. 
حداکثر  از  استفاده  امکان  که ضمن  شوند  طرح ریزي  طوري  باید  خیابان ها  پس 
به  محصول  جمع آوري  و  فصلي  خدمات  انجام  براي  قطعات  به  دسترسي  زمین، 

آساني میسر باشد. 
3 سطح بیشتري از درختان در معرض نور خورشید قرار بگیرند و لذا میوه دهي و 

کیفیت میوه بالاتر رفته و شیوع بیماري کاهش مي یابد.
انواع سیستم كاشت: 

براي احداث باغ و کاشت درختان از سیستم هاي مختلف کاشت از جمله مربعي، 
مستطیلي، اریبي، متناوب، 6 وجهي، پرچیني یا دیواره سبز، دو ردیفه، سه ردیفه، 

روي خطوط تراز و داربستي استفاده مي شود.
کاشت  سیستم  ساده ترین  که  مربعي  کاشت  سیستم  در  مربعي:  سیستم   1
مي باشد؛ فواصل کشت بر روي ردیف و بین ردیف ها یکسان است به طوري که 
بر  باغ علاوه  بنابراین در  هر چهار درخت روي رئوس یك مربع قرار مي گیرند و 
ردیف هاي شمالي جنوبي، ردیف هاي شرقي غربي نیز وجود خواهند داشت. براي 
مثال هلو 6 × 4 مي باشد و گردو 10 × 6 یا 10 × 7 و گلابي 6 × 5 و سیب 6 × 4 

یا 5 × 4 است. فواصل کاشت بستگي به عوامل زیر دارد: 
الف( نوع گونه درختان میوه. 

ب( رقم درخت میوه. 
ج( دسترسي به آب. 

د( نوع پایه مورد استفاده
به طور مثال سیب در سیستم کشت مربعي جهت کشت نداریم و حرکت ماشین آلات 

در هر دو جهت شمالي و جنوبي و یا شرقي و غربي امکان پذیر است.

مقایسه ارتفاع درختان پاكوتاه سیب
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در این روش درختان در صبح و بعد از ظهر بر روي هم سایه نسبتاً زیادي مي اندازند 
مناطقي که  و  نیمه گرمسیر  و  مناطق گرمسیر  این سیستم در  دلیل  به همین  و 
شدت آفتاب بیشتري دارند بیشتر مورد استفاده قرار مي گیرند و در مناطق معتدله 

به دو دلیل یکي اینکه استفاده بهینه از نور نمي شود و دیگري اینکه مقداري از 

سطح زمین باغ هرز مي رود؛ سیستم مربعي چندان استفاده نمي شود.

 =N استفاده مي شود که در آن 
      S 
ـــــــــــــــــ
D1 × D2

محاسبه درختان در هکتار از فرمول 
N تعداد درخت در هکتار، S مساحت باغ بر حسب متر مربع، D1 فاصله ردیف ها، 

D2 فاصله درختان روي ردیف مي باشد. 

2m

1m

 120- 90cm

استفاده مي شود.  بیشتر  کم،  آفتاب  با شدت  مناطق  در  سیستم مستطیل:   2
متداول ترین روش کاشت در مناطق معتدله مي باشد. در این روش فاصله کشت 
بر روي  از فاصله ردیف هاي کاشت درختان  بیشتر  بین ردیف ها معمولاً  درختان 
ردیف مي باشد.به طور مثال در هلو 9 × 6 و گردو 11×4 و سیب و گلابي 7 × 5 
متر است. جهت کاشت معمولاً شمالي جنوبي است؛ یعني جایي که فاصله را کمتر 
گرفتیم؛ جهت حرکت ماشین آلات شمالي جنوبي است؛ چون فاصله بین ردیف ها 
بیشتر است. درختان در صبح و بعد از ظهر سایه کمتري بر روي هم مي اندازند و 
هر درخت از نور بیشتري بهره مند مي گردد. در این روش درختان در حداکثر رشد، 
فواصل بین ردیف ها را پر مي کنند ولي در روي ردیف فاصله بیشتري بین درختان 
وجود خواهد داشت که عبور و مرور وسایل را در جهت شمالي و جنوبي تسهیل 
مي کند. این روش به ویژه براي مناطق سردسیر مفید است و توصیه مي شود. براي 

سیم نگهدارنده بازوی ثابت

قیم كششی

لنگر



55

پودمان دوم: تهیه و آماده سازی نهال  

محاسبه تعداد درختان در هکتار مي توانیم از همان فرمول سیستم مربعي استفاده 
نماییم؛ با این تفاوت که اندازه D1 با D2 یکسان نمي باشد.

با این تفاوت که در مرکز این  3 سیستم اریبي: همانند سیستم مربعي است 
مربع یك درخت به صورت موقت کشت مي شود، یك سیستم کاشت موقت است. 
کشت درختان در وسط مربع براي افزایش تراکم و افزایش محصول مي باشد ولي 
سایه انداز  که  زماني  و  وسطي  درختان  از  محصول  برداشت  سال  از چندین  پس 
درختان بر روي هم زیاد شوند. درختان کشت در وسط مربع ها حذف مي شوند و 
سیستم مجدداً به سیستم مربعي تغییر مي کند. حرکت ماشین آلات در این باغ ها 

به صورت اریبي است.
استفاده  مستطیل  و  مربع  پایه  طرح  از  سیستم  این  در  متناوب:  سیستم   4
مي شود. فواصل کاشت معمولاً کمتر از حد طبیعي گرفته مي شود و با افزایش رشد 
درختان و سایه اندازي آنها بر روي هم برخي از درختان حذف شده و نوع کاشت یا 
فواصل کشت تغییر مي یابد و از این جهت به این روش سیستم متناوب مي گویند. 

در سیستم کشت متناوب مي توان از دو گونه درختان میوه استفاده نمود:
الف( درختان زود بارده

ب( اندازه خیلي بزرگي نداشته باشد. 
در سیستم کاشت موقت، درختان حذف شده مي توانند از یك گونه دیگر باشند. 
یك گونه معروف این سیستم کاشت درخت هلو است که در بین درختان کاشته 
مي شود و یا به عنوان پر کننده در بین سایر درختان استفاده مي شود. براي گردو 
هم از درخت هلو استفاده مي شود و براي زرد آلو کشت توأم با گردو، سیب و گلابي 

به عنوان درختان پر کننده در بعضي از کشور ها استفاده مي شود.

30 - 50

سیم تاج

سیم نگهدارنده بازوی ثابت

سانتی متر
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روي  بر  درختان  سایه انداز  شش وجهي  سیستم  در  وجهي:  شش  سیستم   5
این نقشه کاشت به نسبه زیاد  زیاد بوده و همچنین پیاده کردن  همدیگر نسبتاً 
مي باشد؛ در نتیجه این سیستم چندان مورد استفاده قرار نمي گیرد. هدف از آن 
این سیستم درختان حذف نمي شوند و یك سیستم  بالا بردن تراکم است و در 
کاشت دائمي است. در روش مثلثي که به روش لوزي و شش ضلعي هم خوانده 
مي شود هر سه درخت بر روي رئوس یك مثلث )معمولاً متساوي الاضلاع و گاهي 
متساوي الساقین( که جهت قاعده آن شرقي غربي است و هر چهار درخت بر روي 
رئوس یك لوزي کشت مي شوند. این روش از نظر سایه اندازي مانند روش مربعي 
در این روش ردیف هاي  اولاً  این است که  با روش مربعي  است و تفاوت هاي آن 
شمالي جنوبي وجود ندارد و ثانیاً با رعایت فواصل مساوي در این روش حدوداً %16 
بیش از روش مربعي در واحد سطح درخت کاشته مي شود. محاسبه تعداد درختان 

 =N استفاده مي شود که در آن N تعداد درختان در 
           Sـــــــــــــــــــــــــــــــ
 D1 × 0/866 D2

از فرمول 

هکتار، S مساحت باغ بر حسب متر مربع، D1 فاصله ردیف ها، D2 فاصله درختان 
روي ردیف مي باشد. سه روش اریبي، متناوب و شش وجهي عمدتاً براي افزایش 

تراکم درختان در باغات پایه هاي بذري استفاده مي شود. 
6 سیستم پرچیني یا دیواره سبز )Hedge grow(: با این روش تراکم هاي 
1700 تا 3000 درخت در هکتار را به دست آورده اند. در این سیستم کاشت، 

از پایه هاي پا کوتاه و نیمه پاکوتاه استفاده مي شود. معمولاً 
7 سیستم كاشت دو ردیفه )Double offset row(: یك روش کشت متراکم 
مي باشد که در این روش فاصله درختان بر روي ردیف ها 1 تا 1/5 متر مي باشد. 
براي تأسیس باغات متراکم با این سیستم کاشت معمولاً از پایه هاي پا کوتاه مثل 

M9 ،  M27 ،  M26 استفاده مي شود. این چنین باغي 4000 درخت دارد.

سیستم كاشت دو ردیفه
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8 سیستم كاشت سه ردیفه )Triple offset row(: در این روش فاصله دو 
ردیف درختان از همدیگر 0/5 تا 1 متر و فاصله سه ردیف با سیستم کاشت سه 

ردیفه 1 متر مي باشد. تراکم کشت این چنین باغي 5000 درخت است.

سیستم كاشت سه ردیفه

:)Contor( 9 سیستم كاشت روي خطوط تراز
از این روش کاشت براي احداث باغ در شیب ها استفاده مي شود. در شیب ها چند 
بالاتر مي رویم هوا گرم تر  باید مورد توجه قرار گیرد. هرچه به طرف شیب  نکته 

مي شود؛ چون هواي سرد، در زیر قرار گرفته است.


